1. eequae Orellius: haec quae PAT, si qua E. — 2. agitur PART aliique: agitur E. — 3. probetur eum PART: eum probetur E. — 7. dari causam PART, L: causam dari E. — 13. probare AT et pr. P: improbare E cum R et corr. P. — 16. administrarit Erf, ut coni. E: administrabit PART ceterique noti. — 18. quo secius suis Schützius: quo saepius etius (superscr. seriis) suis P, quos sepius (sic) etius suis AT, cum saepius seriis suis R, cum saepius suis cum Aldo L, E. — 23. causa PAT: causae R, causam E. Insitium esse vidit Ern.; nos seclusimus; favetque B Lindemann: si reus rei proper. — 26. quid] quod R et Oxon. unus. Illud suspectum Ern. del. Schützius. — vellent iudices PR, iudices vellent AT. (vellent etiam Oud, omnes.) — 33. haec PAT. — 35. captiones Schützius: actiones cum libris E. (acciones P, accessiones Pal. I.) — 36. cuicuimodi Lambino auctore Schützius: cuiuscemodi cum libris (etiam nostris) E.

extra periculum quidem esset, crederemus. Nunc, cum scriptum sit, amentiam esse eius, qui peccarit, potius quam legis ipsius verba cognoscere. His et huiusmodi rationibus ostenditur causam extra scriptum accipi non oportere. XLVI. 135. Secunda pars est, in qua est ostendendum, si in ceteris legibus oporteat, in hac non oportere. Hoc demonstrabitur, si lex aut ad res maximas, utilissimas, honestissimas, religiosissimas videbitur pertinere; aut inutile aut turpe aut nefas esse tali in re non diligentissime legi obtemperare; aut ita lex diligenter perscripta demonstrabitur, ita cautum una quaque de re, ita, quod oportuerit, exceptum, ut minime conveniat quidquam in tam diligenti scriptura praeteritum arbitrari. Tertius est locus ei, qui pro scripto dicet, maxime necessarius, per quem oportet ostendat, si conveniat causam contra scriptum accipi, eam tamen minime oportere, quae ab adversariis afferatur. 136. Qui locus idcirco est huic necessarius, quod semper quis, qui contra scriptum dicet, aequitatis aliquid afferat oportet. Nam summa impudentia sit eum, qui contra quam quod scriptum sit, aliquid probare velit, non aequitatis praesidio id facere conari. Si quid igitur ex hac ipsa [quidpiam] accusator deroget, omnibus partibus iustius et probabilius accusare videatur. Nam superior oratio hoc omnis faciebat, uti, iudices etiamsi nollent, necesse esset; haec autem, etiamsi necesse non esset, ut vellent contra iudicare. 137. Id autem fiet, si, quibus ex locis calpa demonstrabitur esse in eo, qui comparatione aut remotione aut relatione criminis aut concessionis partibus se defendit, (de quibus ante, ut potuimus, diligenter perscrispimus,) de iis locis, quae res postulabit, ad causam adversariorum improbandam transferemus; aut cause et rationes afferentur, quare et quo consilio ita sit in lege aut in testamento scriptum; ut sententia quoque et voluntate scriptoris, non ipsa solum scriptura causa confirmata esse videatur; aut aliis quoque constitutionibus factum coarguetur.